Quæ de industria fœtum corrumpit, cædis pœnas luit de formato autem aut informi subtilius non inquirimus ²⁴.

Théodore Balsamon, patriarche d'Antioche (XIII^e siècle), interprétant ici saint Basile, dit qu'il met sur le même pied l'avortement d'un fœtus formé ou informe :

Præsens canon decernens, eas quæ tale quid agunt, homicidarum pœnis subjici, adjicit non esse differentiam ullam abortivi fœtus; sive enim est informe, quod abortu abjectum est, sive formatum, et quod habet hominis characterem, eadem est ratio ²⁵.

3. *Meletius* (V^e siècle), dans son traité *De natura hominis*, s'unit à saint Grégoire pour affirmer que le corps et l'âme commencent d'exister en même temps; et alors il use d'un langage qui peut sembler traducianiste. Voici ce qu'il dit :

Anima vero ab initio cum semine, ut sapientissimus Gregorius scriptum reliquit, cum corpore contextitur; fieri enim non potest, inquit, ut existimus, ipsam animam alienæ ædificationi congruere, sic uti nec sigillum ceræ impressum accomodari alienæ imagini ullo pacto posse. Quemadmodum enim semen, ex minimo quodam, ad illud quod perfectum est redigitur, ita et animæ actio, recta ratione subjecto corpori insita, cum eo simul accessionem incrementumque sentit ²⁶.

4. Nul doute que *saint Maxime* (580-662) enseigne explicitement le traducianisme dans les paroles suivantes :

²³ *Quid sit ad imaginem Dei, Appendix ad opera exegetica sancti Gregorii Nyseni*: MG 44, col. 1331.

²⁴ *Epist. Canonica I, ad Amphiloichium*: MG 32, col. 671.

²⁵ *In Epist. S. Basilii Canonicam I, can. 2*: MG 138, col. 587.

²⁶ *De Nat. hominis*: MG 64, col. 1087.

Si solam illud (embryon) nutriendi et augendi animam habere affirmatis, plantæ alicujus profecto, non hominis, hac ratione secundum vos corpus illud quod nutritur et augetur erit. Et quomodo plantæ pater homo sit intelligere, quoque consideratione vector equidem non habeo, cum de homine plane existentiam secundum naturam non habeat. Si contra sensualem solam in embryo inesse animam asseveratis, equi plane vel bovis vel alterius alicujus animalium terrestrium aut volatiliū animam habere embryon de conceptione manifestabitur, ac secundum naturam hominis per vos homo pater non erit, in prima animalium terrestrium alicujus. Et quid hoc esset absurdius aut amēntius²⁷ . . .

Et saint Maxime continue :

Si ad illud extremum confugitis, iniquum esse dicentes quod imago atque pars divina (intellectualem ita appellatis animam) cum fluxione atque sordida voluptate coexistat, et honestius esse statuendum post quadraginta conceptionis dies insinuari illam, naturæ opificem aperte calumniari videbimini . . . Nam si matrimonium malum est, mala est, ut apparet, naturalis quoque procreationis lex; et si mala est ea naturalis procreationis lex, etiam si videlicet qui naturam efficit, ac legem procreandi ei dedit, in malitiæ . . . crimen jure incurret²⁸.

5. Enfin Anastase le Sinaïte (630-700) se montre aussi partisan du traducianisme :

Quemadmodum Deus hominem de terra formavit, sic homo de muliere per gratiam hominem generat; ac sicuti in primia illa formatione sortitus est homo de terra corpus, animum autem ex Deo ipso originatum : ita nunc pariter corpus ex muliebri terra sanguinibusque consistit, animus autem per semen, veluti per quamdam ex homine spirationem, ineffabiliter ex homine traditur²⁹.

e) Le génératianisme protestant.

1. Le triomphe de la scolastique sur le traducianisme fut complet jusqu'à la Réforme protestante. Mais alors, Luther et ses adhérents les plus fidèles — on note l'opposition de quelques-uns, comme *Melanchton*, *Calixto Museo*, etc., — ressuscitent l'ancienne doctrine du génératianisme³⁰. Elle fut enseignée par la plus grande partie des théologiens de la confession d'Augsbourg³¹ et adoptée ensuite par la formule de Concorde, parue le 25 juin 1580. La controverse du XVII^e siècle, entre

²⁷ *Ambiguorum Liber: contra eos qui corpora ante animas existere affirmant:* MG 91, col. 1338.

²⁸ *Ibid.*, col. 1339.

²⁹ *Sermo III:* MG 89, col. 1166.

³⁰ Voir KLEE, *Manuel de l'histoire des dogmes chrétiens*, vol. I, p. 408.

³¹ Voir LEIBNIZ, *Théodicée*, III, n° 397.

les théologiens de Iéna soutenant le créatianisme et appelés pour cela *creatiani*, et ceux de Wittenberg proposant le génératianisme comme la vraie doctrine de la Réforme, est restée fameuse.

2. *Pierre Poiret* (1646-1719), théologien protestant, se fait théologien du protestantisme. Et le principe qui lui sert de base est celui-ci, à savoir que toute créature, spirituelle comme matérielle, a le pouvoir de se reproduire dans un être de même nature qu'elle :

Creatura habet vim producendi sive generandi rem sibi similem . . . Hoc ipsum [principium] substantiæ spirituali, sive mentibus, applices, quæ nescio cur hoc axioma privatæ conferentur; cum potius ex earum præ rebus corporeis dignitate concludere sit, consentaneum rationi esse eas magis quam corpora fertiles esse, sui que productivas ³².

Les esprits comme les corps contiennent une puissance de laquelle peut être tiré un nouvel être :

Patet de anima dici non posse, eam e potentia materiæ educi; ut neque dici potest materiam e potentia mentis sive animæ fieri : sed unumquodque e suæ naturæ potentia educitur vel producitur, nempe materialia . . . potentia materiæ spiritualia autem e potentia spiritus sive mentis; et quidem [e potentia] solius [mentis] si mentes puræ et solæ sint, quales angeli vulgo creduntur; at si copulatæ sint cum corpore, ut homines inter, tunc educuntur mentes e potentia mentis unita cum materia non-nulla corporis feminali; non quod ex hac materia educatur sive fiat mens; sed quod ei juncta sit vis illa activa et fertilis; quemadmodum ipsa mens . . . corpori juncta est ³³.